
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. MASSIMILIANO COLTELLACCI Dott. MASSIMILIANO COLTELLACCI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott. GIUSEPPE ANTONACCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

OGGETTO: Riassegnazione degli impegni di spesa di cui alla delibera n. 158 del 22/02/2022, cosi come rimodulata dalla
delibera n. 1194 del 22/12/2023 avente ad oggetto: "Rimodulazione delle attività e impegni di spesa di cui alla delibera n.
158 del 22/02/2022 avente ad oggetto "Aggiudicazione dell'Appalto Specifico Servizi di System Management occorrenti
alla Asl Roma 1, per la durata di anni 5, da aggiudicarsi con il criterio selettivo dell'offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell'art.95 del D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii., discendente dall' Accordo Quadro Consip "System Management 2" - Lotto
unico - Ditta RTI Fastweb S.p.A. per un importo pari ad € 22.896.320,00 iva esclusa pari ad € 27.933.510,40 iva inclusa -
Bilancio 2022 - 2023 - 2024 - 2025 - 2026 - 2027 - CIG derivato 89105935F5"

Centro di Costo: BD07

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.8 pagine di cui n.3
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle



 

 

 
IL DIRETTORE SOSTITUTO DELLA U.O.C. SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 
 

VISTA        la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a 
far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal 
DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTA         il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
VISTO           l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020, pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il 
quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte la UOC 

Sistemi E Tecnologie Informatiche e di Comunicazione; 
 

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL Roma 1, 
approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Delibera n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 

VISTO  l’art. 226 comma 2 del D.LGS. 36/2023  in cui è previsto che le disposizioni di cui al 
decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso; 

 
PREMESSO CHE con Deliberazione n. 158 del 22/02/2022 è stato aggiudicato, in favore della R.T.I. Fastweb 

S.p.A., per la durata di 5 anni, l’Appalto Specifico “Servizi di System Management” 
discendente dall’Accordo Quadro Consip “System Management 2” – Lotto unico, per un 
importo pari ad € 22.896.320,00 iva esclusa, corrispondente ad € 27.933.510,40 iva inclusa 
– CIG 89105935F5; 

 
 con atto repertoriato n. 2004 del 8/04/2022, è stato sottoscritto tra la ASL Roma 1, da una 

parte, e la R.T.I. FASTWEB S.p.A. (mandataria) - HEWLETT-PACKARD ITALIANA S.r.l. - 
PRESENT S.p.A. - ATOS ITALIA S.p.A., dall’altra, l’Appalto Specifico Servizi di System 
Management 2; 

 
nel corso del primo anno di vigenza del Contratto di Appalto Specifico con l’R.T.I. Fastweb 
S.p.A., questa ASL ha avuto modo di evidenziare alla suddetta R.T.I., anche in occasione 
dell’inoltro dell’apposita “Relazione Periodica Prestazioni System Management” del 
01/02/2023, la necessità di effettuare una rimodulazione delle attività di cui all’Appalto al 
fine di adeguarla correttamente alle specifiche esigenze sopravvenute della Azienda 
medesima; 

 
 a seguito di incontri con l’R.T.I. e scambi di comunicazione con la stessa, conservati agli atti, 

si è addivenuti, con la Deliberazione n. 1194 del 22/12/2023, alla formalizzazione di una 
rimodulazione delle attività e impegni di spesa che prevedeva un minor costo pari € 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

 
 

 

372.608,88 Iva inclusa, a decorrere dalla data del 1° novembre 2023, rispetto al precedente 
impegno di spesa previsto con la Deliberazione n. 158 del 22/02/2022; 

 
 nella medesima deliberazione n. 1194 del 22/12/2023, si è dato atto che, a seguito di 

successiva formalizzazione in apposito atto, questa ASL Roma 1 avrebbe potuto imputare il 
suddetto minor costo, pari € 372.608,88 Iva esclusa,  totalmente o parzialmente, in servizi 
ulteriori, purché compatibili con quanto previsto dall’Appalto Accordo Quadro Consip 
“System Management 2” e conformi alla natura stessa dei servizi già resi con la delibera n. 
158/2022 prima della suddetta rimodulazione, previa condivisione con l’R.T.I. Fastweb 
S.p.A.; 

 
DATO ATTO  che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge n. 

136/2010, si è ottemperato, già in virtù della delibera n. 158 del 22/02/2023 alla 
generazione del CIG derivato n. 89105935F5 relativamente a tutti i servizi previsti 
nell’Appalto Specifico e quindi anche per quelli di cui al presente provvedimento; 

 
del risparmio di spesa ottenuto con la deliberazione di rimodulazione n. 1194 del 
22/12/2023 e dell’esigenza di questa ASL Roma 1 di ottenere, in favore delle Postazioni di 
Lavoro, la consegna di specifiche attrezzature e beni finanziati con gli interventi del PNRR, 
nei tempi tassativi previsti dalla suddetta normativa, con la nota del 7/12/2023, prot. n. 
178982, questa ASL Roma 1 ha richiesto alla R.T.I. Fastweb S.p.A. la quotazione di ulteriori 
servizi di supporto specialistico (n. 3 risorse sistemista Junior e n. 1 risorsa sistemista 
Senior), per il periodo dal 1° marzo 2024 al 1° marzo 2025 (All. 1); 
 
che con nota del 25/01/2024, prot. n. 13246/2024, l’R.T.I. Fastweb S.p.A. ha presentato la 
propria proposta di quotazione dei servizi richiesti da questa ASL con la nota di cui alla 
premessa precedente, per un totale di spesa pari a € 294.015,00 Iva esclusa, ossia pari a       
€ 358.698,30 Iva inclusa (All. 2); 
 
che con nota del 26/02/2024, prot. n. 31311/2024, questa ASL ha accettato la proposta di 
quotazione in quanto ritenuta congrua rispetto alla qualità dei servizi richiesti e rientrante 
all’interno degli impegni già assunti in fase di stipula dell’Appalto Specifico Servizi di System 
Management discendente da Accordo Quadro Consip “System Management 2” (All. 3); 

 
RITENUTO di dover procedere con l’ottenimento degli ulteriori servizi richiesti alla R.T.I. Fastweb S.p.A., 

stante il risparmio di spesa ottenuto con la deliberazione di rimodulazione n. 1194 del 
22/12/2023; 

 
 che i servizi richiesti rientrano nelle attività previste dall’Accordo Quadro Consip “System 

Management 2” e conformi alla natura stessa dei servizi già resi con la delibera n. 158/2022; 
 

che le somme rese disponibili a seguito dell’adozione della deliberazione  di rimodulazione 
n. 1194/2023 sopra richiamata, vengano impiegato per un importo pari  a € 294.015,00 Iva 
esclusa, € 358.698,30 Iva esclusa, per la fornitura dei servizi supporto specialistico (n. 3 
risorse sistemista Junior e n. 1 risorsa sistemista Senior), per il periodo dal 1° marzo 2024 al 
1° marzo 2025 mentre la restante somma  che la restante somma pari ad € 78.593,88  Iva 
esclusa, non verrà imputato sui conti di servizio e pertanto potrà, a discrezione 
dell’Amministrazione, previa condivisione con l’R.T.I. dell’Appalto e a seguito di successiva 
formalizzazione in apposito atto deliberativo, essere imputato su servizi ulteriori, purché 
compatibili con quanto previsto dall’Appalto Accordo Quadro Consip “System Management 
2” e conformi alla natura stessa dei servizi già resi con la delibera n. 158/2022;  



 

 
 

 

 
 ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, della legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di riassegnare le somme rese disponibili a seguito dell’adozione della deliberazione di rimodulazione n. 
1194/2023 sopra richiamata, per un importo pari a € 294.015,00 Iva esclusa, € 358.698,30 Iva inclusa, per la 
fornitura dei servizi supporto specialistico (n. 3 risorse sistemista Junior e n. 1 risorsa sistemista Senior), per il 
periodo dal 1° marzo 2024 al 1° marzo 2025;  
 
di dare atto che la restante somma pari ad € 78.593,88 Iva esclusa, non verrà imputata sui conti di servizio e 
pertanto potrà, a discrezione dell’Amministrazione, previa condivisione con l’R.T.I. dell’Appalto e a seguito di 
successiva formalizzazione in apposito atto deliberativo, essere imputato su servizi ulteriori, purché compatibili 
con quanto previsto dall’Appalto Accordo Quadro Consip “System Management 2” e conformi alla natura stessa 
dei servizi già resi con la delibera n. 158/2022; 
 
di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di predisporre tutti gli atti 
conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente provvedimento, ivi comprese le relative 
notifiche e/o comunicazioni all’Operatore Economico interessato; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
 
Il Responsabile del procedimento          Il Direttore sostituto della U.O.C.                            Il Direttore  
                                                                 Sistemi e Tecnologie Informatiche          Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
                                                                             e di Comunicazione 
Dott. Massimiliano Coltellacci                 Dott. Massimiliano Coltellacci                       Ing. Paola Brazzoduro 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
IN VIRTÚ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii; 

- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 
5 aprile 2023; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 



 

 
 

 

Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
  

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Riassegnazione degli impegni di spesa di cui alla 
delibera n. 158 del 22/02/2022, cosi come rimodulata dalla delibera n. 1194 del 22/12/2023 avente ad oggetto: 
“Rimodulazione delle attività e impegni di spesa di cui alla delibera n. 158 del 22/02/2022 avente ad oggetto 
"Aggiudicazione dell'Appalto Specifico Servizi di System Management occorrenti alla Asl Roma 1, per la durata di 
anni 5, da aggiudicarsi con il criterio selettivo dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 
del D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii., discendente da Accordo Quadro Consip "System Management 2" – Lotto unico - 
Ditta RTI Fastweb S.p.A. per un importo pari ad € 22.896.320,00 iva esclusa pari ad € 27.933.510,40 iva inclusa - 
Bilancio 2022 -2023-2024-2025-2026- 2027 - CIG derivato 89105935F5" e conseguentemente, per i motivi e le 
valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di riassegnare le somme rese disponibili a seguito dell’adozione della deliberazione  di rimodulazione n. 
1194/2023 sopra richiamata, per un importo pari  a € 294.015,00 Iva esclusa, € 358.698,30 Iva inclusa, per la 
fornitura dei servizi supporto specialistico (n. 3 risorse sistemista Junior e n. 1 risorsa sistemista Senior), per il 
periodo dal 1° marzo 2024 al 1° marzo 2025;  
 
di dare atto che la restante somma pari ad € 78.593,88  Iva esclusa non verrà imputata sui conti di servizio e 
pertanto potrà, a discrezione dell’Amministrazione, previa condivisione con l’R.T.I. dell’Appalto e a seguito di 
successiva formalizzazione in apposito atto deliberativo, essere imputato su servizi ulteriori, purché compatibili 
con quanto previsto dall’Appalto Accordo Quadro Consip “System Management 2” e conformi alla natura stessa 
dei servizi già resi con la delibera n. 158/2022; 

 
di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di predisporre tutti gli atti 
conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente provvedimento, ivi comprese le relative 
notifiche e/o comunicazioni all’Operatore Economico interessato; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

    Il COMMISSARIO STRAORDINARIO  
         Dott. Giuseppe Quintavalle  

      Firmato digitalmente 



         

                    

          

     
ASL Roma 1  

Borgo S. Spirito, 3 

00193 Roma 

t. +39.06.68351  

www.aslroma1.it  

p. iva 13664791004 

UOC Sistemi e Tecnologie 

Informatiche e di Comunicazione  

Direttore: Dott. Massimiliano Coltellacci 

Email: uocsti@aslroma1.it 

                                                                                                                                                                    

 

 

DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 

UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 

Protocollo.n._________del__________ 

 

Fastweb S.p.A 

 

 

OGGETTO: Richiesta integrazione 4 risorse sistemistiche Appalto Specifico Servizi di System 

Management 2 - CIG derivato 89105935F5 

 

La presente per richiedere quotazione economica per l'integrazione, nel contratto in oggetto, di 4 

risorse sistemistiche così ripartite: 

 3 sistemisti junior, supporto sistemistico 

 1 sistemista senior, supporto specialistico 

 

Cordialmente 

 

             
              
 

 
 
 
U.O. C. Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 

Il DEC del contratto  
Dott.ssa Michela Mazzotta 

 

ASL RM/1
Prot. n. 178982/2023 del 07/12/2023

Firmato da: Michela Mazzotta

ALLEGATO 1

http://www.aslroma1.it/


 

 

 

      

Spett.le 

ASL Roma I 

Borgo S. Spirito, 3  

00193 Roma  

UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di 

Comunicazione 

                

                
                

 

Oggetto: Appalto Specifico Servizi di System Management occorrenti alla ASL Roma 1 per la durata di anni 

5, discendente da Accordo Quadro Consip “System Management 2” - Richiesta integrazione 4 risorse 

sistemistiche Appalto Specifico Servizi di System Management 2 - CIG derivato 89105935F5 

 

 

 

Gentilissimi, 

facendo seguito alla Vostra nota Protocollo n. 178982 del 07/12/2023 

si trasmette  la quotazione di 3 sistemisti Juior e un sistemista Senior. 

 
 

 

      

sistemista junior giornate risorsa p. unitario totale  risorsa totale 3 risorse 

 255 1 
 €        
267,00  

 €                   
68.085,00  

 €                 
204.255,00  

      

      

sistemista senior giornate risorsa p. unitario Totale risorsa totale 1 risorsa 

 255 1 
 €        
352,00  

 €                   
89.760,00  

 €                    
89.760,00  

 

 

 

In attesa di un vostro riscontro alla presente,  

si porgono cordiali saluti 

 

 

 

 

Fabio Nutarelli  
 

                                            

                   

 

ASL RM/1
Prot. n. 13246/2024 del 25/01/2024

Firmato da: Fabio Nutarelli

ALLEGATO 2



         
                    

          
     

ASL Roma 1  
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

t. +39.06.68351  
www.aslroma1.it  
p. iva 13664791004 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale  
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di 
Comunicazione  
t. +39.06. 7730.7253 
email: uocsti@aslroma1.it 
PEC:  protocollo@pec.aslroma1.it 
         uocsti@pec.aslroma1.it 
 

                                                                                                                                                           

 

 
DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 

UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 

Protocollo.n._________del__________ 

 

Alla RTI Fastweb S.p.A.  

la.gare@pec.fastweb.it 

 

                                                                                                           

 

 

OGGETTO:  Appalto Specifico Servizi di System Management occorrenti alla Asl Roma 1, per la durata di 

anni 5, discendente da Accordo Quadro Consip “System Management 2” – Lotto unico – 

Ditta RTI Fastweb S.p.A. - CIG derivato 89105935F5. Deliberazione n. 158/2022 – Riscontro 

Vs nota del 25/01/2024, prot. 13246/2024 

 

 Con riferimento alla procedura pari oggetto e facendo seguito alla Vs nota del 25/01/2024, 

prot.13246/2024, di riscontro alla Ns nota del 7/12/2023, prot. 178982/2023, con la presente, in ottica 

dell’esigenza di questa ASL Roma 1 di ottenere in favore delle PdL la consegna di specifiche attrezzature e 

beni finanziati con gli interventi del PNRR, nei tempi tassativi previsti dalla suddetta normativa, accetta la Vs 

proposta di quotazione dei servizi di supporto specialistico, così come previsto dalla Vs nota che qui si 

riscontra (n. 3 risorse sistemista Junior e n. 1 risorsa sistemista Senior) per il periodo dal 1° marzo 2024 e 

sino al 1° marzo 2025, per un totale di spesa pari a 294.015,00 euro, IVA esclusa. 

 

Alla presente seguirà apposita delibera di questa Amministrazione che imputerà la spesa all’interno degli 

impegni già assunti in fase di stipula dell’Appalto Specifico Servizi di System Management discendente da 

Accordo Quadro Consip “System Management 2”, senza ulteriore aggravio dei costi come previsti dalla 

Deliberazione n. 158/2022, così come rimodulata dalla Deliberazione n. 1194/2023. 

 

Distinti saluti                                                                                                            

  
                                              UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche  

                                             e di Comunicazione 

                                              Il RUP 

                                                  Massimiliano Coltellacci  

 

 

ASL RM/1
Prot. n. 31311/2024 del 26/02/2024

Firmato da: MASSIMILIANO
COLTELLACCI

ALLEGATO 3

http://www.aslroma1.it/
mailto:uocsti@aslroma1.it
mailto:protocollo@pec.aslroma1.it
mailto:uocsti@pec.aslroma1.it

		2023-12-07T13:12:32+0000
	Michela Mazzotta


		2024-01-24T10:31:30+0100
	Fabio Nutarelli


		2024-02-26T10:52:18+0000
	MASSIMILIANO COLTELLACCI


	DELRGNUM: 352
	DELRGDAT: 19/03/2024
		2024-03-04T14:19:27+0100
	MASSIMILIANO COLTELLACCI


		2024-03-04T14:20:02+0100
	MASSIMILIANO COLTELLACCI


		2024-03-06T16:41:24+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-03-18T16:18:53+0100
	ROBERTA VOLPINI


		2024-03-18T17:25:24+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2024-03-19T10:34:13+0100
	ROBERTA VOLPINI




